qui nullum pro salute patrie periculum nitat. In  
 his generibus expolatio uersatur de qua producti  
 sumus ut plura diceremus quod modo eum tam  
 diu adiuuat et exornat orationem sed multo  
 maxime per eam exercemur ad elocutionis facultate  
 Quare conueniet extra causam in exercendo tones  
 adhibere expoliationes in dicendo uti cum exornationibus  
 argumentatione qua de re in libro docuimus secundo

**E**mmoratio est cum in loco firmissimo  
 quo tota causa continentur maneat diu  
 et in eodem sepius redditur hac uti maxime conuenit  
 et id est oratoris boni maxime proprium non enim  
 datur auditori potestas animum de re firmissima  
 dimouendi huic exemplum satis idoneum subici  
 non potuit propterea quod hic locus non est a tota causa  
 separatus sicut membrum aliquod sed tanquam sanguis  
 perfusus est per totum corpus orationis

**C**ontentio est per quam contraria reseruntur  
 ea est in uerbis exornationibus ut ante  
 docuimus huiusmodi inimias te placabilem amias  
 inexornabilem prebes. Inuicem huiusmodi uos in  
 huius incommodis lugetis iste rei per calamitate letat.  
 Vos uestris fortunis diffiditis. Iste solus suis eo magis  
 confidit. Inter hec duo contentionum genera hoc interest.

Illud uerbis celeriter locatis constat hinc sententiae gr̄ie exco-  
paratione referatur oportet

**S**imilitudo est oratio traducens ad rem quē prius  
aliquid ex re dispari simile. Ea sumitur aut  
ornandi causa aut probandi aut apertius dicendi aut  
rem ante oculos ponendi et quō quatuor de causis sūt  
ita quatuor modis dicitur scilicet per contrarium per negatio-  
nem per benitatem per collationem ad unamquēquē  
sumēde similitudinis accomodabimus singulos modos  
pronunciandi. Ornandi causa sumitur per contrarium sic  
non enim quodmodum in palestra qui cedas ardentis  
accipit celerior est in cursu continuo quā qui tradit  
ita melior imperator nouus qui accipit exercitum quā  
ille qui discedit propea quod disfatigatus cursor integro  
fatem dat hinc patris imperator imperito tradit exercitum  
hoc sine simili satis plane et perspicue et probabitur dicitur  
potuit hoc modo dicitur minus bonos imperatores a  
melioribus exercitum accipere solent. Sed ornandi causa  
simile sumptum est ut cum oroni quedam dignitas  
comparatur dictum est per contrarium nā tū similitudo  
fuit per contrarium cū ei rei quam nos probamus aliqua  
rem negamus esse similem ut per paulo ante cum de cur-  
soribus asserēbamus per negationem dicitur probandi  
causa hoc modo neque equus indomitus quis bene nā

conpositus sit idoneus potest esse ad eas utilitates que  
 desiderantur ab equo. Neque homo indoctus quous sit  
 ingeniosus ad uirtutem potest peruenire hoc probabi-  
 lius factum quod magis est uerisimile non posse uir-  
 tutem sine doctrina comperari quous nec equus indo-  
 mitus quidem idoneus possit esse ergo sumptum est pro-  
 bandi causa dictum aut per negacionem. Id enim  
 perspicuum est de primo similitudinis uerbo. Sumetur  
 et apertius dicendi causa similitudo dicitur autem per  
 breuitatem hoc modo. In amicitia gerendi sicut in au-  
 rendi certamine non ita conuenit exercei ut quo ad  
 necesse sit uenire possis sed ut productus stuo et uerbis  
 ultra facile percuras nam hoc simile est ut apertius inteli-  
 gant mala ratione facere eum qui reprehendunt eos  
 qui uerbi causa post mortem amica liberos eius casto-  
 diant propterea quod incursore quantum uelociter esse oporteat  
 ut effugatur ultra sicut dictum autem simile est per  
 breuitatem non enim ita ut in ceteris rebus res abre-  
 separata est sed utraque res conuicte et confuse pronu-  
 ciate sunt. Ante oculos ponendi negotii causa sumet simi-  
 tudo cum dicitur per collacionem sic. Sicut citare deus cum  
 prodierit optime uestitus pala in aureata inductus cum  
 clamide purpurea collaribus uariis intexta et cum  
 corona aurea fulgentibus geminis illuminata citara

tenens exornatissimam auro et obore distinctam. Ipe  
preterea forma et spe sit et statura apposita ad dignita-  
tem si cum magnam populi comouerit huius rebus expecta-  
cionem repente silencio facto uocem mutat accerbissimam  
cum turpissimo corporis motu quo melius ornatus sit  
et magis fuerit expectatus eo magis contemptus et deri-  
sus eatur. Ita si quis in excelsa loco et magnis locuple-  
tibus exornatus copiis fortune muneribus et ne como-  
dis omnibus abundabit si uirtutis et arcum que  
uirtutis magre sunt egebit quo magis ceteris rebus  
erit copiosus et illustre expectatus eo uehementius  
derisus et contemptus ex omni conuentu bonorum deici-  
etur hoc simile exornacione utriusque rei et alterius  
in scia. artificii citaredi alterius stulticia simili rone  
collocata sub aspectu omnium rem subiacet. Dictum  
est autem per collacionem ppea quod proponit a simi-  
tudine paria sunt omnia relata. In similitudinibus  
obseruare oportet omnia diligenter ut cum rem offe-  
ramus similem cuius rei illam similitudinem actu-  
lerimus uerba quoque ad similitudinem habeamus  
acomodata. Id est huiusmodi. Ita ut irundines estiuo  
tempore presto sunt frigore pulsercedunt. ex eadem  
similitudine nuc ptranslacionem uerba sumimus.  
ita falsi amia sereno tempore presto sunt si uiues

huius fortune uiderint deuolant omnes Sz in uentio  
 simulum faalis erit si quis sibi omnes res animatas  
 et inaiatas mutas et elloquentes feras et mansuetas  
 terrestres et celestes et maritimas et artificas compatas  
 casu na usitatas atq; inusitatas frequenter ponere  
 ante oculos poterit et ex his aliquam uenerari siti  
 tudinem que aut ornare aut docere aut aptiore  
 rem facere aut ponere ante oculos possit non enim  
 res tota tote rei necesse est similis sit sed ad ipm adqd  
 refertur heat oportet.

**E**xemplum est alicuius dicti aut facti pti cui  
 certi auctoris noie proportio id similitudine  
 huiusdem de causis quibus similitudo rem oratione  
 facit cum nullo rei nisi dignitatis causa similitudine  
 Aptiorem cum id quod sit obscurum magis dilucidu  
 reddit probabiliorem ergo cum magis uerisimilez  
 facit ante oculos ponit cum exprimit omnia psonare  
 ut res prope dicta manu temptari possit uniuscuiusq;  
 rei uel gnis singula subiacemus exempla nisi exempli  
 quod genus in expoliatione demonstrauissemus et  
 causas simendi in similitudine aperuissemus que  
 uidemus neq; pauca quomimus intelligeretur neq; re  
 intellecta plura perstrabere

**I** Mago est forme cu forma cu/

quadam similitudine collatio. Hec similitudo aut lau-  
dis aut vituperationis causa laudas causa sic. Hinc  
in prelium tauri ualidissimi corpore impetu leonis  
accerrimi similis. Vituperationis sic ut in odium inui-  
diam et in contempationem adducat hoc modo. Iste quo-  
tidie per forum medium tamquam nubatus deaco seepit  
dentibus adimas aspectu uenenato spiritu rabido ac-  
cursu spectans hinc et illud si quem reperiatur cui aliquid  
mali fauibus afflare ore attingere dentibus infecere  
lingua aspergere possit ut inuidiam adducat hoc modo  
iste qui diuitias suas iactat sicut gallus e frigida aut  
axiodus quispiam depressus et oneratus auro damat  
et delirat in contempatione sic iste qui tamquam  
obscundeus retentat sese tacite homo quo fit tatus  
et in domo totus commendatur auferatur.

**D** Effectio est cum exprimitur aqua effugit  
Verbis corporeis cuiuspiam forma quo ad  
satis fit ad intelligendum hoc modo. hinc iudices  
dico rubrum breuem in curuum conu subcristez  
cessum cui sane magna est in mente acatez si quo  
modo potest uobis in memoriam reddere. habet hec  
exornatio tum inutilitatem si quam uelis demostreare  
tum uenustatem si breuiter et dilucide facta est  
Otatio est cum alicuius natura certis describitur.

signis que sicuti uoce quedam nra attributa sunt ut  
 si uelis non diuitem sed ostentatorem pecuniosum  
 describere dices. Iste inquit iudices qui se diuitem  
 dia putat esse preclarum primum nunc uidete quo  
 uultu nos intueatur non ne uobis uideatur dicere  
 dare sibi locum si mihi molesta non estis cum enim sinist  
 mentum subleuat extimat se gemine nitore et auri  
 splendore aspectus omnium perstringere. Cum puerum  
 suum respicit hunc unum quem ego noui uos non ar  
 biteor nouisse alio nomine appellat deinde alio atq. a.  
 Heus tu inquit ueni homo ne quid isti barbari per  
 turbentur ut ignoti qui audiunt unum putent se  
 eligi de multis ei dicit in aurem ut aut domi lectali  
 sternantur aut ab auunculo rogetur ethiops quid  
 ad balneas ueniat aut sturioni locus ante hostium  
 suum detur aut aliquid fragile false coragium  
 glorie competat deinde exclamat ut omnes audiat  
 uidete ut diligenter numeret si pot ante noctes puer  
 qui iam illius bene naturam nouit Tu illo multas  
 oportet plures inquit si hodie uis transmuncerari age  
 inquit duc tecum libanum et soliani Sane deinde  
 casti ueniunt hospites homini qui istum dum splen  
 dide receperunt peregrinaretur ex ea re homo herde  
 conturbatur sicut in auicio nature non recedit bene.

inquit facitis cum uenistis si rectius feassetis si ad mea  
domum recta uia abiissetis. Id facemus inquit  
illi si domum nouissemus ad istud facile quidem fuit  
cuilibet inuenire. Verum eundem illum sequuntur  
illi sermo huius interea consumitur hois in ostenta-  
tione querit in agris firmenta cuiusmodi sint ne-  
gat se quod uile incense sunt accedere posse. nec edifica-  
re etiam nunc audere tam et si in tusculano quidem  
cepi insanire et in huiusdem fundamentis edificare.  
dum hec loquitur uenit in edes quasdam in quibus sode-  
licium erat eo die futurum quo iste uenit in edes pre-  
noticia domini edium ingreditur cum hospitibus. hic  
inquit habito prospiciat aut argentum quod erat  
expositum uisit triduum stratum prolat. Accedit si uult  
diat homini clam domum iam uenire si uelit exire. Ita  
est inquit ne eam ne hospites frater meus uenit ex fa-  
lexire ege al de cura. illi obuiam pergam. Vos hic  
ad decimam uenitote hospites discedunt iste se capti  
in domum suam deiecit illi de cura qua iussat  
ueniunt querunt hunc reperunt domus cui asit  
in diuersorum derisi conferunt sese uident hoies  
postea die narrent epostulant accusant. aut iste eos  
similitudine loca deceptis augi portu toto deerrasse  
se contra ualitudinem suam ad noctem multam

expectasse Samiōm puero negotium deerat ut uassa  
 uestimenta rogarent Seruilius nō inuebanus satis  
 strenue et contine compat. Iste hospites domum de-  
 deduat se edes maximas cuidam amico ad nuptias  
 comodasse nunciat puer argenti repperit ptimuerat  
 qui accomodauerat appage inquit edes accomodauit  
 familiam dedi argentum quoq; uult tam et si  
 hospites hō non utatur h nos sannis delectabimur.  
 Quid ergo que deinde efficiat narem parem et eis  
 modi natura est hominis ut que singulis diebus  
 efficiat gloria atq; ostentatione ea uix aīo fmone  
 enarrare possim. huiusmodi descriptiōnes que deseri-  
 bunt quid consentaneum sit uniuscuiusq; natura  
 uehementer hnt magnam delectationem. Totam enī  
 naturam cuiuspiam ponunt ante oculos aut glo-  
 riosi ut nos exempli gratia cepamus aut inuidi  
 aut timidi aut auari ambrosi amatores luxu-  
 riosi furis quadruplatoris deniq; cuiusq; studium  
 proteahi pot in medium tali notacione.

**S**ermo alicui persone alicui alteri  
 tribuitur et is exponitur cum rōne dignitatis  
 hoc pacto tñ militibus urbs redundaret et omnes  
 timore oppressi domi continerentur. Venit iste aī  
 sago gladio subinctus tenens iaculum quinq;

adulescentes homines similes ornatu subsequuntur.  
Ireupit in edes subito deinde magna uoce ubi est  
iste beatus inquit edum dnus qui in presto fuit  
Quid tacetis hic alii omnes stupidi timore obtumu-  
erunt. Sxor illius infeliciissimi cum maximo fletu  
ad istius pedes euat sese parce. Inquit et p ea que  
tibi dulcissima sunt inuita misereere nostri noli exi-  
gere extinctos. Fer mansuete fortunam nos quoq;  
sumus beati nosse te ee hominem. At ille gn illum  
mibi datis at uos auribus meis opplorare non desi-  
nitis. non abibit illi nunciatur interea uenisse istu  
et damore maximo mortem mirari minari quod fit  
ut audiuit beus inquit Gorgia pedisequa pueror;  
pueros absconde deffende fac ut incolumis fit adolescē-  
tia. Sux hoc dixerat cum ecce iste presto. Sedes inqt  
audax etiam non uox mea tibi uitam adheunt  
exple meas inimicras et recondiani satyre tuo  
sanguine. Ille cum magno spreitu inquit metueba-  
ne plane uictus eem nunc uideo in iudicio mecum  
contendere non uis tibi turpissimum separari et  
separare pulcherrimum est. Intcesite uis acadas egde  
sed uictus non peribo. At in extremo uite tempore  
etiam sentenciose loqueris neq; ei quem uides do-  
minari uis supplicare. Tum muliere imo iste quidez

rogat supplicat. Sed tu queso comouē et tu per deos  
 inquit hunc amplexare dñus est. Sicut hic te. Sicut  
 tu. Hunc autē cur non desinis inquit uxor loq  
 que me digna non sunt tace et que curanda sunt  
 cura tu cessas mihi uitam tibi omēz bene uiuendi  
 spem mea adimē morte. Iste mulierem pepulit  
 a se lamentantem illi nescio quid incipienti dicere.  
 quid dignum uidelicet illius uirtute eēt gladiū  
 in latere defixit puto in hoc exē datos eē uniuersos  
 sermones ad dignitatem accomodatus id quod oportet  
 in hoc genere obseruari. Sunt etiam frōcinaciones  
 consequentes hoc genus nam quid putamus illos  
 dicturos si hoc inducaueritis non ne omnes uent  
 hac orōne deinde subicere sermonem oportet.

**C**onformatio est cum aliq̄ que  
 non adest persona configitur quasi adsit.  
 aut cum res muta aut informis sit eloquens et for-  
 mata et orō ei attribuitur ad dignitatem accomo-  
 data aut actio quedam hoc pacto q̄ si nunc hec  
 urbs suētissima uocem emittat non hoc pacto loquetur.  
 Ego illa plurimis ornata trophis triumphis dita-  
 ta certissimis clarissimis locupletata uictoris nūc  
 uis seditionibus uxor ocaues quam. dolis mali-  
 ciosa cartago uiribus probata numancia disciplinis

erudita corinthis labefactare non potuit eam pa-  
timini nunc ab hominibus detrimimus p̄t̄i atq;  
conculcari. Item quod si nunc. Ille brutus remunif-  
catur et hic ante pedes n̄os adsit hic non hacutat<sup>2</sup>  
oratione. Ego reges ex̄p̄a uos tir̄pnis introducit̄.  
Ego libertatem que non erat peperci uos partam suam  
non uultis. Ego captus mei periculo patriam liberaui  
uos liberi ēē sine periculo non curatis. hec confortatio  
licet in plures res mutas atq; ināritas transferatur  
t̄n̄ proficit plurimū in amplificationis partibus et  
commiseratione.

**S**ignificatio est res que plus in suspitione re-  
linquit q̄ positum est in oratione. Ea fit p̄ ex-  
p̄ationem ambiguum consequentiam abfissionē simi-  
litudinem. Per exp̄ationem tum plus est dictū  
q̄ patitur ueritas augende suspitionis causa sic hic  
de tanto patrimonio tam cito testā q̄q; sibi petationē  
non reliquit per ambiguum tum uerbum potest in  
duas plures uel suas accipi. Sed accipitur tantū in  
eam partem quam uult is qui dixit ut de eo si dicas  
qui multas hereditates adierit prospice. tu qui plu-  
rimum cernis ambigua quemadmodum uitanda  
sunt que obscuram reddunt orationem ita hec consequē-  
da que huiusmodi conficiunt significationem ea

repperetur facile si nouerimus et aduertuerimus ue-  
 borum anapites aut multiplices potestates per conse-  
 quentiam significatio fit cum res que consequentur  
 aliquam rem dicuntur ex quibus tota res relinquitur  
 in suspicionem ut si salsamentarii filio dicas quiesce  
 tu cuius per cubito se emigere solebat per abassionem  
 si cum inaprimus aliquid dicere deinde preadamus  
 et ex eo quod iam diximus satis relinquitur suspitionis  
 sic qui ista forma et etate nuper aliene domūale  
 nolo plura dicere per similitudinem cum aliqua  
 re simili elata nihil amplius dicimus sed ex ea signi-  
 ficamus quid sentiamus hoc modo. nolis atueni ne  
 nimium populi reuerencia factus est stulticie. gay  
 geachi memento. Hec exornatio plurimum festiui-  
 tatis habent. Interdum et dignitatis. Sunt enim  
 quiddam tacito oratore ipm audirem suspitari.

**B** Reuitas est res ipis tñmō uerbis necessariis  
 expedita hoc modo. lemmū preteriens cesar  
 cepit. Inde caui presidium reliquit post urbem ma-  
 chinam substulit. In pulsus i elepotum statim potit  
 habide. Item modo consul quondam tribunus is  
 deinde primus in ciuitate cum profusature maxiam  
 deinde hostis est et exul dictus est post impator et  
 populorum postremo factus est consul habet pauas

comprehensa breuitas multarum rerum expedicio-  
nem. Quare adhibenda est sepe cum aut res non eget  
longe orationis aut tempus non sint commorari.

**D**emonstratio est cum ita uerbis res exprimitur  
ut geri negotium et res ante oculos esse uide-  
atur. Id fieri poterit si que ante et post et in ipa re  
facta erunt comprehendemus aut a rebus consequenti-  
bus aut circumstantibus non recedemus hoc modo  
quod simul atque grachus prospexit fluctuare populū  
uerentem nec ipse senatus auctoritate comotus a uo-  
luntate uindictae sententiam desisteret. Lubet auocari  
orationem. Iste malefactor interea scelere et malis cogita-  
tionibus redundans euolat e templo iouis stans oculo-  
lis audentibus erecto capilio contoeta toga cum pluribus  
aliis ire celerius cepit. Illi precor faciebat audientiam  
hic subsellium quodam calcis premens dextera pedem  
defregit et aliis iubet hoc idem facere. Cum grachus  
deos inaperet precari cursu isti impetum faciunt et ex  
aliis aliisque partibus conuolant omnes atque e populo  
unus fuge fuge inquit tiberi grache. nūc rudes respice  
inquit. deinde uaga multitudie subito timore perterrita  
fugere cepit. At iste spumam ex ore eruens anellans et  
infinito pectore crudelitatem contorquet brachium  
et dubitanti gracho quid esset neque tamen locum in quo

constiterat relinquenti parit tempus. Ille ullam  
 uocem edens delibans infusa uirtute conadit tacitus.  
 Este uiri fortissimi sanguine aspersus miserando quasi  
 facinus preclarissimum fecisset aranspectans et  
 ilacriter sceleeratam gatulantibus manū porreigens  
 in templum iouis contulit sese. Hec exornatio plu-  
 rimum prodest in amplificanda et comiseranda re  
 huiusmodi narationibus. Statuit enim rem totam  
 et proponit ante oculos.

Mnes rationes honestande elocutionis stu-  
 diose collegimus hereni in quibus si te dili-  
 genter exercueris et grauitatem et dignitatem et  
 suauitatem habere in loquendo poteris ut oratorie ptae  
 loquaris ne ruda atq; inornata in uenao uulgari  
 sermone proferatur nunc identidem nos met ipsi insistemus  
 res enim omnis augetur et frequenter et assidue  
 consequamur artis rationem studio et exercitatione quod  
 alii cum molestia rebus de causis maxime faciunt  
 aut si cum quibus libenter exerceantur non habeant  
 aut sibi diffidunt aut nesciunt quam uiam consequi  
 debeant que a nobis absunt omnes difficultates.  
 Nam et simul libenter exercebuntur propter amicitiam  
 cuius inuicem est cognatio facit cetera phie confirma-  
 bit re et nobis non diffidemus propter quod aliquotulu

processimus et alia sunt meliora que multo intēaus  
petimus in uita ut etiam si non prouenerimus in di  
cendo quo uolumus parua pars uite perfectissime  
desideretur et uiam quam sequamur habemus p̄p̄ea  
quod in his libris nihil preteritum est rethorice  
preceptionis demonstratum est enim q̄nō res in orbis  
generibus causarum inuenire oporteat dictum est  
quo pacto eas disponere conueniat traditum est qua  
ratione esset pronuntiandum preceptum est qua uia  
meminisse possemus. Demonstratum est quibus perfecta  
elocutio competat. Que si sequimur accute et cito  
reppiemus et distincte et ornate ponemus grauitate  
et uenuste pronuntiabimus firme et perpetue mei  
nerimus ornate et suauiter eloquemur. Ergo am  
plius in arte rethorica nihil est. Hec omnia adi  
piscemur si rationes preceptionis dilligencia conse  
quemur et exortacione.

MARCI TVLII CICERONIS RETHO  
RICORVM NOVORVM LIBER QVI  
TVS ET VLTIMVS EXPLICIT FELICITER.

oratori quibus hoc in menso dicendorum acerbo ingenij uim aucto-  
 ritatem et eloquentiam parem maritj ac marite dignitati  
 et magnitudini rerum subministraret. hec ego q̄nta eēt  
 quantumq; suo pondere uires meas opprimerent. cum meā  
 ip̄e dubitarem. cepi uerecundus subdubitare mihi uicis uicti  
 posse si quotidianis uotis expectatam laudacionis occasionem.  
 non officiose satis et cumulate psoluerō dum principis mei me-  
 moralibus meritis exiguam dicendo atq; ieiunam operam  
 impertiret. Sed q̄ excellentes principes qui me officio et amore  
 prosecuti sunt. colendos eē. ip̄orumq; impatui parendum semp  
 existimaui. anstati animo delatam fidei mee oracionis  
 hoc genus nullius loca exemptione nulla ue cā recusare. ma-  
 lo. n̄ imbecillitatem q̄ animum accusari. Dum igitur or-  
 dua hec meisq; maiora uiribus moliri agrediar. diuinā  
 opem improboro. ut quo adire mea ignoratio non possit ce-  
 lesti fauore ductus aspirem. Letor in primis humanissimū  
 dōi q̄ apud hos dico quorum plerimi cum in primis p̄na-  
 pis meis gestis rebus et periculis quotidie uersati diuinū  
 animum prudensq; ingenium eius magna experientia  
 cognouerunt. Nulla equidem illud rerum sublimitas superat  
 nulla confundit uarietas. nulla obruit magnitudo. eiusq;  
 celeritas tanta est tanta in rebus p̄cipiendis facultas q̄  
 in preclaris facinoribus et implicata omnium magnarū  
 rerum copia sublime aliorū acumen adeo semper exeluit.  
 ut nesciam ad quem primum ingenij usum principum  
 ip̄m natura parens genuerit. et ip̄a uirtus exerceat. q̄b;  
 in rebus sempiternas omnium laudes. in quibus ut cyæro  
 meminuit difficilior est exitum. q̄ principium inuenire  
 uolenti composito et florido oracionis stilo contexere tam  
 copiosa materia. tanta ornamentorū ubertas aboritur q̄  
 dies notq; omnis media ip̄a in oracione deficeret. Cum  
 nullo splendore facunde nulla dicendi aut scribendi aucto-  
 ritate satis ornari cumulate satis commemorari possunt.

It ut facilius sublimi speculatione sua ad omnium rerum no-  
ticiam penetraret uarios mortalium mores diuersarū genarū  
multifarias naturas situm diffusi orbis et mundi remotissi-  
mas regiones p̄ ingentia maris ac terre praecula late peregrinatus  
studuit oculorum iudicio et cognitione callere. fore enim illum  
imitatis ulixem a principe grecorum homerū sempiternis  
uerfibus celebratum Regnum eius uere tranquillitatis reges  
et tute salutis portus dia atq; hū pot. Nam factis et dissipatis  
tranuulis aquibus dignitatis et uite pariebantur insidie et  
complura munitissima oppida fuerunt intercepta nō modo ue-  
tuste dn̄acionis ab eo fuerunt priores fines reuocati: sed mitro  
est amplius suum regnum uel imperium propagatum. Quā  
sane rem non aliena prudentia: sed suo et dē Marte comfecit.  
Dum primum n. ex phebis excessit bellice disciplinae et pru-  
denae militari consuefactus robore atq; auspicio eius et mili-  
tis et ductoris uictores undiq; exercitus remanebant. Ip̄a q̄q;  
candida Jouis ales et triumphalis aquila quocens allatis signis  
confecte legiones dimittādo Martis impetum temptauissent:  
toaens infestos inimicorum animos triumphis uictoribus  
terretabat quanta uero in dubijs alienis rebus fuerit ip̄ius  
animi celsitudo bononiensis ciuitas testere atq; testari pot: q̄  
cum amec etiam defeasset eētq; inde bellum exortum oīū  
p̄uicacissimum q̄ unq; regionem illam splendidissimam uexa-  
uissent: beatissimus pontifex et duodecim p̄res: quos fidei xp̄iane  
cardines appellatuis in potentissima manu omnibus uictoribus  
temporalibus accessis singulari eius eminentia et rebus gestis  
impulsi pro recuperanda Augusta ciuitate: eum m̄ris ecclie  
gn̄alem ducem et uexiliferum ceauerum uniuersis heroibus:  
P̄s̄q; potentissimus qui in ip̄is castris militabant ip̄ius mo-  
deratione de imperio gubernatis. Cumq; hostium armorum  
terrore ac discrimine undiq; uane regiones circumsocia-  
cent bellum ip̄m tanta celeritate cōfecit: urbem potenti-  
mam ac ferocissimam ad gremiū p̄e matris remanere cōegit.

ut in iuuenibus annis maturitate uero seculi impatoris in  
 difficultate labor in periculis fortitudo in explorando indus-  
 tria et ceptorum prosequendorum tollerancia perseuerans in  
 celum eius linguis et uocibus effecerent. Et quod nihil est tam  
 populare: quodque magis ad honores et ad amplitudinem  
 euehat: quam insignis et clara uirtus Regina prouinciarum  
 Italia maximis animorum incendijs effuante ab senatu uene-  
 tum Serenissimi illius domini plenissime uices suo labori  
 atque humero imposita et comisse quia hoc fortissimo domino duca-  
 lem uicem atque locum optinente Nihil aduersum au asperum  
 uerebantur. Eo quod in munere quantum alios fortitudine et  
 gloria iam pridem uincere solitus erat iudicante successu tantum  
 se ipsum exuperant Florentia quae excellentissima ciuitas antiq-  
 nobilis potens diues opum studiisque asperiam belli quocens tam  
 uocauit: et iminentes libere ciuitati quales nostra uidit etas ca-  
 lamitates afflagitauerunt dum pro suo imperio in columitate  
 gloria ac libertate belligerant amagnis uirtutibus et rebus factis  
 gestis summo et presertim augurio res suas prospere profecturas  
 principem ipsum sapientissimum et rerum summe profectit. In  
 qua delegata et suscepta administratione res omnis felicitate  
 expedita suo nomini immortalis laudem atque gloriam  
 pepererunt. Sed dicendi modus est adhibendus: ut hac uita  
 audiendi facilitate fama gloria sine indite uirtutes resque  
 geste populares et promulgatae sunt quod non nimis ad lucez  
 omnium exteriorum: quod ad suorum familiarium aures per-  
 uenerunt: unde mirifica merita sua nullius obscure diu-  
 tunitatis obliuio unquam obliterabit: sed dum uiuet christianum  
 nomen de hoc fulgentissimo sidere omnes loquentur predica-  
 bunt et testabuntur et celo demissum fuisse principem talez  
 comemorabunt: quo nesciant an quisquam eorum quos atque  
 aut uiderint aut legerint gloriosius imperitari quare igitur  
 predicatione fulmen illud acuminis extollemus: quid in  
 potestate et licentia tanta nunquam nisi ad benignitate.

ad officium ad uirtutem accomodandum esse existimauit.  
Eius quippe misericordie extant in alijs exempla satis rara  
cum inopes homines ipsorum egestate intellecta nunquam a se  
dimiserit necessarios destitutos. singularisq; amantissimam eis  
presenciam adire solitis paterna caritatis festiua ilacitate  
suauissimamq; sue maiestatis aplausu omnem mercedem ade-  
merit omnem semper solitudinem mitigauit: ita ut ad mira-  
dem eius sapientiam pietatem modestiam utimini aliquid  
nos qui sue maiestati seruiimus amenus et ueneremur: atq;  
ita colamus q; sine satelice sine milite: sine armis tanta multa-  
tudo populorum et mortalium moderatur tractatur et re-  
gitur bone deus quanto sincero in prinape cordis integritas:  
et ad immortalem deum quanta reuerencia: quanta religio:  
quanta timor: qui n. apud celsitudinem quotidie religiosi  
patres obseruantur tam confirmate mentis reipre pauissi-  
mos confitentur. Postea qm auisitacione sacrarum edum  
saluatoris et iacobi ad regnum et ad patriam uenit post  
moderatum exercituum saluti corporis indulgendum omne  
eius uacuum tempus distribuit: ut uel cura sua grandis  
imperij uel studio sacrarum literarum aut legendis psalmis et  
orationibus tradatur: ita q; postea ad quos tantum uirtu-  
tum fama defluerit nomen ipsius in eternum celebratum  
q; facient nosq; fuisse beatissimos: qui hoc diuino prinape  
fuer: eumq; nris oculis tueri potumus admirabili sue ma-  
suetudinis et preconijs declarabunt. Vos igitur clarissimi  
uiri Italice nobilitatis luadissima fidera. q; haud secus q;  
stelle celum hunc celebrem concessum atq; locum ornatiss-  
sima ura presenciam illustratis in hac tanta amplissimorum  
hominum abundissimamq; laudum multitudinem pene obruti-  
mibi cogitationes uras accomodate: ut eas que pro magnitu-  
dine rerum in hac temporis angustia explicari ame cumu-  
late nequeunt tacita uos ipsi cogitatione recensatis. occurreret  
uobis longeuis a seculis repetendo potentissima gentis geniosa

deprauata et prona ad omne malum sanus natura: tum  
 ut suam doctrinam et eloquentiam ostentaret: tum uero  
 ut se uendicaret preceptorum uel predicatorum quondam suo spiritus  
 fimo animali laurencio Calle: quos et morum et uite turpitu-  
 do summa consuetudine copullauit. quod cum resassem rei  
 indignitate comotus monui cum pauca per epistolam: ne  
 suam stultitiam uulgaret: et simul si perseveraret dixi eum  
 non impune laturum. At ille a ratione deuius furuaculus  
 tantum ab omni pudore alienus tantum ab officio adolescentem  
 procul fuit: ut non solum non corregeret errata: sed priore  
 culpam maiori flagitio cumularet. Itaque profiliuit atque percu-  
 iteum in manum maledicta serpenticulus furiosus tamquam qui iam  
 dudum uerus contra me nepharium concepisset. fertur in pro-  
 sue mordacitatis impetu quodam repentino congerereque uecto-  
 rum turbida atque insana tamquam rapidus montano flumine  
 torrens deuehitur: ut me suis insulsius uocibus tereret:  
 ut cenam nescio quam mendacis et impudicam reser-  
 tam bonus poeta confingeret. Credi dicit mihi timorem inuiti  
 a corona illa stercorea: quem quondam insipidum caput et  
 pediculosos canes demenae insignibus obumbravit opinatus  
 est nobiliorem reddere adolescentiam suam cum scribat se  
 iugessimum<sup>o</sup> etatis animum agere. hac sua fanatica insulsa me-  
 daci accusatione: qua in re nequam fallit eum sua opinio no-  
 bilitabitur a me pro meritis: qui non primum nec didia  
 compestere simili mordacitate canes. Nihil autem a me dicit:  
 ut me purgem a suis criminibus nam nihil facio adolescentem  
 meritorij nauseantis stomachi vomitiones: sed ut nouelli-  
 ter fitis crapulam reseruem in faciem illam impudicam:  
 ut eius nequam mendacium uanitas impudicitas pate-  
 fiat. Exquirat enim lateator ille piurus non nullas excu-  
 sationes: ut iusta ratione motus contra me furere uideat!  
 In quibus conuincam illum suismet scriptis plane mentiri  
 et falsis falsa addere in sui erroris defensionem. Scribit

in primis absq̄ ulla poesi poeta noster crepitans asellus:  
me nullis ab eo contumelias prouocatum nullis inu-  
rijs lascessitum: sed semper q̄ntum in se fuit omni genere  
laudis: honoris: predicationis honestatum iam pridem  
sermone nunc uero lris ita inuehere in ip̄m ita procurr̄ pe-  
ut p̄sequi: clamare: excruciare: exterminare uelle uideare  
Magnum uerborū inanium ageem cumulaſti ſtultiffime  
catamita: ut maximum mendaciorū turpitudinis/  
dedecoris: p̄fidie/ uanitatis in te cumulum inſpicerem.  
Ago tibi gratias q̄ p̄tem mee epistoſe recitaſta: quā qui legēt  
in ea nequaquā p̄secutionem aut excruciationem aut demq̄  
exterminationem ullā aiāduerent: Sed te falſum falacē/  
uanum/ mendacem/ ueſanum repperient: et tibi metip̄i cōt-  
re inſcriptis tuis. Et p̄mum ut te omni pudore nudatu/  
amentēq̄ conuincam. Cide q̄ tibi conſtes fueaſer celeſte  
q̄ te ip̄m refellas q̄ te peſſimum conuicatorē demōſtres:  
q̄ falſas obcauſas te incaſſum latrare profitearis Nam ſi  
male de me ſentire: peuis loqui peſſime ſcribere/ honori  
detrabere: honeſtare hominem eſt: fateor me ate ul̄t  
q̄ facultas tua tulerit egregie honeſtatum ſed ut planū  
fiat: qua ueritate onequiſſime detractor accuſatio tuā  
tatur: reſeruanda mihi eſt epistoſa tua impudentiſſima  
tue prociatatis conuicij demenae teſtis: qua laudas et  
extollis Callani magiſtrum tuū me turpiter nominas:  
turpius reprehendis. Scribis in p̄mis: tu mihi eſt teſtis locu-  
pletiſſimus: cum eſſent oblata mihi ſuperiori anno libri pog-  
grami quanto deſiderio exarſerim ſuſcipiendi laurencij  
partes. Eſi mihi otium fuiſſet: certe feaſſem. Hic oſtēdit  
p̄ſius nequiſſimus optimus ad mentandū Lanista quo  
animo q̄ amio q̄ beniuolo: qua amiciaa in me ante māz  
epistoſam quam reſert: fueit: cum p̄ofiteatur ſe aduſarij  
contra me partes ſi fuiſſet otium ſuſcipere. Nunc uero eta-  
tis nr̄e dedecus et artifex impuritatis ardorem tuū tam

84

equum tam honestum tam religiosum mē aqua resti-  
guere uoluisti. neq; otium obstitit ad detractione. neq; de-  
mandatum ut ais a pontifice munus. Nihil inani pompa  
et uerborum apparatu more tui p̄ceptoris p̄terq; copulas  
tuas te iactas cada uer fecidum et ad bestias proiciendum.  
parum certe uideretur doctus pontifex. cum sit doctissim.  
si tibi a sello stulto impudenti. calciteoso sordido quicq; p̄ter  
latinarum aut penoris custodiam demandaret. Non est  
tua talis dicendi facultas. non tale ingenium. doctema  
eruditio. eloquentia ut ab aliquo sit probanda. p̄ter sectar  
spuassimam laurentianam. Sicut quicquid tuo nomine pro-  
fectur non tuum. sed alterius opus ē. & ineptissimū nescio  
quid et semigreeculum resonans auribus pontificis iias. qd  
quā probetur non est p̄ntis temporis disputatio. Sequens de-  
inde in tua epistola. quid mihi licuit. id feci. Cuiusq; de  
hoc reseruo accidit apud doctos. Ceteris qm̄ scriptione nō  
poteram Laurentiū excusari. tutatissim. Sed hoc leuius. In-  
genium enim adolescentis et grati officio functus es. mercedem  
magistro tuo pro stulticia tibi impensa reddere. et ei  
au flosculum etatis tradideras. eam ingenium et linguar  
dicarem dedicare uoluisti. Illa uero magna et honorifica mee  
laudis et honoris ate facta est commemoratio. ais enim. Misereet  
me conditionis tue pogg. pudet sanetutis tue qui cum  
ante acta etate benedicendi laudem consecutus ēēs. eam  
omnem in senetute amifisti. / nunc et geminam in adamāt  
confringe. Quid uicium doctum sincerum. temperatum.  
quietum tibi deniq; amicum. lasciesbas. omnes inuenire si-  
miles tibi uis. non mirum faas. Est misecorum. ut male-  
uolentes sint. Magna est hec opestis nephacia et pudiane or-  
ruptela de me laudacionis significatio. Didisti ut opinor  
asinus ab asino hoc laudandi genus. Nam sicut ille rogatu  
calabus morsu domino suo gratulari se putabat. ita tu neq; siē  
fucasee asinino me honore hoc est conuitio et obprobrio ornare.

uoluiti o nequam et infulse pedagogule pudeat te scelestis-  
simam pusionem etatis tue turpissime cum fumo dedecore  
inter omnia probra exacte: pudeat flagrantissimorum mores  
turpis uite et ad omnem neptiarum questum parate: q̄  
in publico meritorio corporis questu diutius uersata est:  
pudeat stulticie garrulitatis infamie: pudeat turpissimi  
uicij q̄ te magis quam ulla doctrina famosum fecit Senectu-  
tem ego meam ita ad hanc diem produxi ut omni pudore  
honestetue omni careat dedecore: ut nulli sit in ea locus  
impudencie ut semper fumo in honore et dignitate fuerim:  
ut semper in uera cum laude uiuere: et omnium pontificum  
omniumq; romanam auriam sequentium preter infanum  
laurentium tuum cuius inimicia potior q̄ amicia hinda  
est: fuerim beniuolentiam consecutus: ut nec florentissima  
patria sua sponte ad dignitatem uebis preapnam absentem  
uocaret. Tu a uero uirtus ad quos honores ad que: nisi fe-  
dissime seruitutis statum: ad quem nisi turpissime mer-  
etricis honorem: ad quam nisi obscene uite dignitatem: ad  
quod nisi stulticie culmen prouexit: quem impuertas co-  
mendauit: questus corporis fedissimus nobillem fecit: cui  
uite turpitudine quorundam maiorum beniuolentia cohaerit.  
faceres in tuorum uiciorum odore et ceno uilissime lateuiale:  
nisi eorum quibus corpus tamq̄ latinas ad dixisti pateo-  
anum a confidentia spūs ad uesaniam submistrasset. Tu  
etate adolescens nequitia senex qualis sis quam multa ex-  
timandus mores improbi uita flagrans corrupta turpis  
consuetudo lingua maledicta scripta plena dedecore satis opte  
demonstrant Adias superioribus alia non minora tue lan-  
dis et erga me beniuolencie q̄ predicat expresa uestigia in-  
quis. n. in hac tanta doctissimorum uiuere copia omnes  
laurentium admirantur: hunc unum laudant: hunc  
extollunt hunc omni ratione ac predicat one dignum existi-  
mant contra pogum: accusant: damnant: detestantur.

queruntur dolent Ab illo nihil falsius nihil amenius nihil  
 opiosius dici potest: huius liberis nihil sedius nihil ineptius  
 nihil perturbatius esse dicunt. Illi plausus maximi con-  
 gratulatio honorifica signa laudis glorie admirationis per  
 multa ab omnibus doctis imparcuntur: hunc uero flocci omnes  
 faciunt contempnunt perdidisse operam omnem atque oleum predicant.  
 Denique ut breui complectar omnium iudicium aduice rogo  
 stultorum opus laurentij omnium admiratione et beni-  
 uolentia in celo est: Scriptis poggi nihil unquam fuit infamius  
 nihil turpius nihil denique omnibus generibus ordinibus  
 etatibus offensius. Et post paululum reuerata laurentij calle  
 laudatione: poggius ais ueluti triumphatus relinquitur  
 ut exorsus et eneruus iacet ut exquamatus et exdorsatus pisas  
 uix palpitat. Et deinde quid princeps noster inquit? Nonne  
 honorificentissima sententia in laurentium tulit: dici non  
 potest plena manu quam ingenue quam ornate laudes eius in astra  
 sustulit: hic est honor egregius: hec laus hec predicatio de  
 me habita ab sceleratissimo pusione: hac dignitate me coho-  
 nestauit laureatus lucanus kaselus Hic ostenditur singula-  
 ris eius in me beniuolentia: hoc est maximum sue amicitiae  
 a me disolute ut ait argumentum. Sed uelim scire abste-  
 in mundissime exolete et potite pedagogule Ubi sit ista tanta  
 doctissimorum uirorum quam laudas in laurentij laudibus  
 occupatam: At tu uesana bestia neminem nominas propter  
 perinapem tuum sub cuius scuto nequaquam potes latere. Noui  
 ego omnes non solum qui bonome: sed qui in Italia sunt doctos  
 uiros: qui de ingenio: de doctrina: de eloquentia ueram  
 sententiam ferere possunt: qui si redarguerent equo animo  
 ferrem eorum monita et reprehensiones: ac hi longe absunt  
 a tua consuetudine qua minime delectantur. Quis enim  
 plane desperet aut tibi par moribus adolescentis impuri  
 contaminari peccatiosi malis moribus uita deteriori nisi  
 inuitis consuetudine ueretur. Dic oro te eorum aliquem

qui laurentium ammirarentur me contemnāt. Scio enim  
nullum doctum et bonis artibus eruditum virū bonome  
ēē cum tua improbitas et turpitudine notior sit quam putes  
sed dicere nūfant. Scio inquam nullum doctum et bonis  
artibus eruditum virum bonome ēē cum tua improbitas  
et turpitudine notior sit q̄ putes: sed dicere nūfant. Scio iq̄  
nullum probum doctum <sup>et</sup> bonis artibus eruditum. uiruz  
in ea ēē ciuitate qui me non diligat te oderit de me  
non bene sentiat de te pessime opinetur et loquatur: qui  
me non laude dignum te omni execratione dignissimū  
iudicet: qui mea scripta non commendat tua ut insulsi  
atq; infantis pedagoguli uerba spernetur. q̄ autem p̄na-  
pem tuam nominas et atas ut tui iudicij testem. Si cardi-  
nalem intellegis facis nequitie et puerse qui nimis domestice  
de eoloquaris. qui uirū omni laude prestantem nomines  
in tam spurca epistola cui tam falsū iudiciū ascribas. Quid  
enim opus fuit ignaua p̄cis tui testimonio p̄ncipis uti. An  
uerbaris ne crederetur uerbis tanti poete. nisi illius addidēs  
auctoritatem. Num dubitabas ne tue insane dicantati fides  
haberetur nisi tuam nequiciam et mendacem sententiam  
simū illius ueri auctoritate confirmares: q̄ existimo te  
hac laude p̄ncipis plane mentiri. Scio ego bonos uiros  
raro malos laudare solere: rarius uero a malis bonos lau-  
dari consuetum. Est t̄n cuiusq; iudicium liberum ut q̄ uelle  
sentiat et laudare et ut laudandi et detrahendi habeat fa-  
cultatem. Inuentus est quondam qui dionysium pessimum  
Sicilie tyrannum laudaret: platonem uero uituperaret q̄uis  
ab omnibus uere sanctissimus haberetur: neq; t̄n aut laus  
aliqua dionysium secuta est ex illius scriptione aut ulla uitu-  
peratio adhefit platoni. Sed uelim scire qui sunt doctissimi  
ueri tue sententie comprobatores ex quo ordine: ex q̄ digni-  
tate: ut sciamus quantum sit eis credendum tu unus ex illis  
ēē non potes cuius iudicium corruptius est q̄ egrotantis gustus.

cui omnia ualitudini aduersa placent. Tu egrotus uel stulto  
 potius similibus neq; de leuis neq; de eloquentia neq; de ulla doctria  
 sententiam ueeram ferres: Cui ut aiunt mel desceueres ab  
 aceto Nam q; me eneeuem et exossem appellas iam efficiam  
 ut intelligas mihi et osa superesse et neeuos: non tñ eos cuius  
 modi palpare consueuisti. Pretereo multa arte male dicta  
 que prioribus adiungis ut fugiam legentiu sacietate: hec  
 solum retuli non ut aliquid extimarem fetentis exoleti et  
 iactabundi nebulonis uerba insulsa: sed ut plane uideas te  
 stultissimum nequissimum perulantissimum mendacissi-  
 mum ee qui in accusationis tue probemio i excusationem  
 manifesti criminis et errati tuiscripseris me nullis tuis  
 contumelijs prouocatum nullis lastefitum inuirijs: sed  
 semper arte omni genere laudis honoris predicationis ho-  
 nestatum in te inuehere et acerrimis moribus dilacerare ac  
 profandere et te de me bene meritum inaledicendi arte infecta-  
 re: quantum eorum testimoniu in testem asers epistolam  
 meam: ne cui dubium sit te palam mentiri et mendaciorf  
 ac temeritatis artificium arte ee de promptum. Na tua opta  
 oluctose procelle multis mensibus antea scripta est q; ego me  
 am ad te misi. Recognosce uesana ac furens belua si quis est  
 in te sani hominis sensus: utcum mea epistola te psequatur  
 et exterminet ut mendacissimis scribis insolens et exolate  
 an ueerum professate moneat errati tui: dixi primum dele-  
 ctari te laudibus ualleis: nulla in hac amelefis es: ueeruz  
 enim et quid tute ipse fateris protuli: necesse tñ est ut eius  
 laudes libenter audias in quo laudando es pter modum pfusif-  
 simus. Dixi tibi insuper portento amicitiaz ee: quid ueerif-  
 simum et tu ingenue concedis: neq; id preter consuetudiez  
 uidetue. Sanus enim stultum insipientem: scelestu faano-  
 roso insanum demente: furua maledico: lastiuu ptilate  
 mendacem falan et menacentem delectari solere. quain sen-  
 tentia si te deprehensum uides culpa tua est qui ab adolefencia

hesisti in docti uiciorum stultissim preceptoris Morui q̄ te ad  
comprimendam stulticiam scribendi in quam mihi ui debere  
prolapsus studio defendendi hominis tui amatissimi neq̄  
hoc non sanum consillium fuit si nō homini penitus insano  
datum eēt Dixi reliqua que tu ipse referes in quibus nulla  
excruciatio aut dilaniatio uersatur sed summa modestia uultū  
quam deceat insaniam impudentiaz temeritatez iactantia  
insulsiſſimi ganeonis Extollis multis uirtutibus Callaz  
tuum iam non modeste fero tibi militiae illius tuendas  
partes suscepisse cuius in castis pudicia p̄didisti Laudet  
uos inuicem q̄ntum libet aliorum q̄ uestre nepharie detes  
tandeq̄ factionis de tua ac illius facinorosa iuta moeibz  
litteris integrum iudicium erit Non enim plebecula cuius  
cum mores captas non stulti quorum pateo in uo tamq̄ canicula  
ad hostium dñi latens lateas non indocti quorum iudicio  
te comendas Non improbi p̄diti nepharii inter quos p̄na  
patum tenes non p̄ncipes quorum sententiae magis aliq̄no  
ferende q̄m probande sunt sed uiri docti graues ceuiditi  
prudentes matuer de nobis absq̄ ulla inuidia iudicabūt  
Ad hos tuam iutam scripta mores improbitatem lasciuoz  
maledicta iudicanda ueruo Ame quidem tua conuicia  
tanti sunt quanti sunt uerba conuiciatoris inquinatissi  
mi dicabulq̄ nebulonis omni digni suplicio excimāda Hū  
enim in ee uoces tue prophane tam ad uerba et contume  
liam p̄mpte distare uidentur a sonitibus p̄ditantis aselli  
quos saltando eugendoq̄ edere consueuit Cui inquiet  
forsam aliquis non eius conuicia contempisti Nihil de me  
sum locutus quo me purgem acriminibus tuis tuam imp  
bitatem stulticiam mendacia nota eē uolui Simul ut  
ostendam me non ita exossum ut nepharius p̄sio existi  
mare uideatur Post multa que mihi obias uilissime tabulla  
in orōne tua quam ut rem dignam laude diuulgasti et  
illud addidisti me rome in regia pontificis maximi spectatibz

clarissimus uiris atq; adeo omni curia presente in te impetuz  
 feasse atq; ate p'stanum extorquere uoluisse: et id primū  
 dissiute uel potius fuisse nēe amicitiae signum fuisse: O dii  
 boni quanta scelerum est conscientia que diutius latere nō  
 possunt. Desunt tibi uera crimina ad accusanduz et necesse  
 fit falsam aliquam sedem mendacis exquisisse. Sed odemēs  
 fueri uale qno ea scribere audes in quibus plane mentiris.  
 Nunc demum uideo tibi lauream poeticam ad fingenda cri-  
 mina admodum p'ofuisse Magna uis est p'fecto ueritatis  
 que latet aliquo improborū fallacis sub obscura diutius tñ  
 nequit latere et libet sepius multū fit in uolucis oppressi:  
 emergit tñ aliquo scaturiens et in publicum etiam nobis iuitis  
 prodit o petulans lateunale o mosticum herculea claua dig<sup>m</sup>  
 non erubescas fueras omni pudore uacuis Non enim pudor  
 ullus ēē potest in corpore ad omnium libidines prostituto sed  
 non saltem tremor aut timor aliquis cohibuit mendacem  
 mentem firacem animum ad tam manifestum mēdatuz  
 confingendum o in mundū stee qui huius recognosce recognosce  
 inq; mecum mendax exolete fuerim ate commissum et me offi-  
 ci si potes accusa oblitus eram et fueri et ceteris tui audax et  
 impudens scortū abierat e memoria tupe scelus ate patratū  
 Non enim tantum otium mihi est acerbis meis ut terentia-  
 nus ille chremes ait: ut aliena curam que nihil ad me attinet.  
 Sed tu cautus et pudens ut intus uirtutibus enumerādis  
 mihi materiam supeditares ea refricasti quorum omnino  
 fueram oblitus ut omnes inteligerent quibus primiciis  
 uirtutum tue adolescentiae ueris fundamenta Johannes de  
 saxo ferrato amicus meus contribulis tuus Eugenij pontifi-  
 cis tempore ut opinor ad me scripsit se tibi olim cum domi pue-  
 rulus ēēs p'stanū suū legendo mutuo dedisse non ut illius  
 fur ēēs sed ut ex eo doctrinam aliquam haurire At tu doctrinā  
 omnem in furtum nequissimum contulisti: et eum qui  
 librum suum tue fidei concessiderat p' sumam fraudē elusisti:

fidemq; datam abnegasti. Nunquid a prisciano pceperas  
rem creditam falso esse subripiendam. Nunquid in eo di-  
diceras tuam adolescentiam hoc furti celere nobilitateq;  
Iam cognosco laureolam illam folijs stercore inquinata  
te eum reddidisse qui uir malus/orator peior/poeta  
pessimus impudens fureunculus uidereris. Quis unq;  
a deo insignis stulticie fuit: qui rem turpissimam iam  
obliuione sepultam in suam ignominiam atq; infamia  
referret: ut sui scelus suam perfidiam suam impudenciam  
deleteret animaduerte perfide pufio turpitudinem tuam:  
et qua sis dignus laude considera. Rogauit me peripistolas  
Iohanes ut te hortarer: ut sibi restitueres priscianum que  
amplius quadrennum p inuiriā tenebas: id tibi si pna-  
derem mē se opera illum: recuperaturum professus est. Ego  
de te quem antea non uideram quidem nescio quem obiectū  
pufunculū. Non dum enim mihi aut alicui docto aut  
probo homini notus eras cum in pallacio eē pontificis pū  
etatus: Cui te conueni lras Iohannis exposui: rogauit ut boni  
adolescentis officio fingereris. Suasi librum restituendū  
ēē pro tempore expaluisi paulum titubansq; uerbis incertis  
et ambagem furto querentibus non negasti eum librum  
tibi creditum fuisse: sed uelle te de ea re ad p̄m referre: pau-  
as post diebus me compellans ais ap̄e tibi rescriptum nescio  
quas pecunias ap̄e Iohannis eē debitas propterea librum ne  
restitueres. Rescribo hec Iohani. Ille uero p̄sancte lras uocat nihil  
tuo p̄i ase aut ap̄erente debere: confictam eē fatellam huius-  
modi ad habendum librum. Denuo tecum loquor. diuq; ser-  
pserat Iohanes: ad densq; tuus honor et fides postulare uide-  
batur: monui ne amicum falleres: boni uiri eē rem sine  
fidei creditam restituere: si quid patri deberetur iure agere  
oportere: tu elato capite cohortatione mea offensus ac tati-  
uerba mea quanti fidem tuam faciens abisti causa furti t̄  
parentem reiecta. Deum testor neq; antea neq; postea te ai-

me fuisse locutum Nam cum te perstantem in perfidia uidi et  
 tam confidenter amicum fallere deploratum ingenuum existi-  
 mau et malis moribus imbutum hic est ille impetus in ma-  
 quem ante me arguis fecisse hic est ceteris clarissimorum uiro-  
 quem falso constringis ad contegendum tuum maxima dere  
 ac periculosa apud aliquem immanem tyrannum ac non apud  
 abiectum contemptumque pufunculum acturus ees ut  
 magno foret opus impetu: ut ceteris clarissimorum uiro-  
 aduocandus es et tota romana curia exatanda debebas ad-  
 dere me cum licetoribus aduenisse ut te tamquam facti reum com-  
 benderem: non enim alio nomine appellari potest nisi si furtum  
 est ut prudentes uolunt rei aliene domino inuito contentio  
 hoc tuum facinus indignum non solum furtum sed lateo-  
 num dicitur potest: neque tamen ab inuito sed veniente reclamante  
 repostente accusante domino subreptum. Quod uero ais signum  
 amicitiae nec illud non dissi-  
 que nuncquam in ita fuerit dicas amicitiam penitus ignoro:  
 Nunquam enim ne dum amicus sed ne uel pacem quidem  
 notus mihi fuisti: tecum nisi his perisiam redendi causa sum locu-  
 tus Statim enim cum te aspexi tam in eo furto impudentem  
 nescio quod portentum insanum subinuidum iactantem  
 uisus sum uidere incedebas enim facie pallidula capillis  
 passis hincum olentibus: elata fronte pectore porrecto habitu  
 subteisti: ut ipso aspectu elationem iactantiam fastidium  
 inuidiam pompulam quandam demenae similem pre te ferre  
 uidereris. Quod uero superioribus est impudentius ais in  
 eadem cenosa oracumilla huiusmodi re facta mendatis fuisse  
 me iam pridem in preem tuum dum prope esset Tulenti de barba-  
 tuo pessime rabula o corpus sceleribus fetens et ad omnem tur-  
 pitudinem uulgatum: Lutatenta laurea foliis macadis ni-  
 doze pessimo mentem tuam ad constringenda mendacia exatant  
 Agas impatori gratias impentes his qui tue insanie debarban-  
 di fugentibus licentiam subministras pro poesi mendatis

inane pectus cesecit locutus sum olim cum patre tuo hūit  
cum illac iter facerem postulans ut quendam mulionem ab  
in iuria prohiberet / qd̄ ille quia iusta petebam p̄benigne respo-  
dit se effecturum cum romam redissem / egi cum pontifice  
quia p̄tor magis nescio cui lucello q̄ iusticie deditus erat  
pro illius liberatione: quo tempore pat̄ tuus lūis mihi signi-  
ficauit se mihi in eo q̄ rogaram obsecutum. Tu parasitaste in-  
munde uesania plenus mente fuis / animo debacharis. corpe  
phanaticū oles. ecubescere fureasce librorum expilator mēdaor  
contextor / bonorum detractor rabula infantissime mēdandi  
artem pro boni uiri officio suscepisse: tu tibi mendacis que  
aduersum me confingis famam et gloriam queis aselle pe-  
diculose: tu te ex mea infamia putas etatis comendatione  
consecuturum dabo operam ut non fallaabus: sed ueris laudi-  
bus exornaris: ut me satis offatum squamosumq; cognoscas:  
quamq; fatebor enim nec uosior in te satis Calla tuus fuit:  
quem tu tamē eneuem breui tempore puerca consuetudine  
reddidisti. Et tibi et laudis ac fame tuende curam eē di-  
as iactator inanissime: que aut tua fama aut laus est: qui  
etiam parentibus es et domesticis ignotus. Credo te Cycero-  
nis gloriam demosthenis laudem. Cregilii famam: honore  
Titi lūi assecutum od edecus tui nominis sempiternum  
Tu si tibi ulla uirtutis: quā ab inente ab adolescentia tūc illi casti  
aut laudis alciuis quam semper contemisti cura fuisset  
tot te uicis tot q̄ flagitijs tot sceleribus inquinasses: quisq;  
preceptorem tuum stulticia inuidia detrahendi ac male-  
dicendi exoratio pessime agendi licentia superasti: quem  
dum tucis uis et sua flagitia tegere te ipm̄ omni pudoris  
atq; honestatis ueste spoliatum reddidisti imitatus mūher-  
culam quandaz: que cum foris de improuiso nudo capite  
exisset dum capud indumentis a posteriori pte sumptis  
tegere uoluit / culum detexit longam ac mendaciorum  
ueborum turpium seriem contra me comentus es: ut

non frustra laurentij discipulus fuisse uidearis: ut postea qm  
 bonus ignotus es: te scelestum rabulam sarram pnicacem pe-  
 diculum ferentem amicum omnibus ostentarem. Et tu nepha-  
 rie pusio tibi fame curam ee dicas: Risi profecto cu laurea tua  
 laudes complecteris longo insulsoq; sermone in pma illa tua  
 uomita mercenaria: ut illi cui corpus infame psummum  
 dedecoris subdidisti etiam mente atq; animum turpissimo ob-  
 sequio abdueres uisus es mihi in hac tua inani uerborum  
 magniloquentia unisex psonatis illis qui alieno ornatu in  
 scenam prodire solent. Turari uul infamis exoletus famas  
 suam laudem et gloriam magnificat iam uobis uirgilius  
 alter ex illis putridis lauri folijs taq; mures ex putredine  
 solent exortus est qui gloria ipm uicat homerum et in bre-  
 gillij nomē surrepat. Quis cederet huic asello pbeo spiri-  
 tu uesano tante cure laudem et gloriam ee ut omnia agat  
 que spectent ad ignominiaz et infamiam addipiscendaz.  
 Que uero gloria esse in infam exoletu mercenario cada-  
 ue uitiorum pessima offiana: At forsam laurea illa pre-  
 abus et importunitate alteriusq; intercessione parata aliqd  
 laudis infano capiti affere potest: An illam dicunt nudore  
 effam carnis oletam mures una cum cerebro coreofisse.  
 Quam autem infamam dicemus ee in fausto genio ma-  
 lis moribus inuidia natura proflagita ad omne scelus uita-  
 natum olatruncule detestande tu amescribere audes te  
 psummum scelus lacerari uexari oppmi: Nec aliorum  
 opera extiterunt: qui tuum corpusculum ad omnem  
 turpitudinem promptum uexarunt atq; oppresseerunt.  
 Mea uero scripta in quo te non solum non lacerarunt: sed  
 cuiusq; paulo equi iudias mentem offendere potuissent.  
 Non fuisti solum laurentij defensor et amicus sed meractu-  
 satue detractor oppugnatore hostis acerrimus: neq; ego  
 in te sum inuectus. pluribus .n. uerbis alia dicendi copia  
 alia tui oppugnandi ratione usus eem. Sed te monui

ut non tam protacem tam improbum tam mendacem tam  
stultum te prebere. At tu e. uestigio quid iam antea partu-  
erit animus peperisti / euomisti. operas obiectissima tam  
canis ceptam indigestam et cum uera deessent crimina  
laureole tue abfingendum auxilium implorasti. profun-  
disti in me uerborum turpitudinem iam antea meditata  
non que me ledere. sed lateunculi impudentissimi ac uulsi-  
fimi scorti mores uitam animum. instituta representaret  
Reote sane in re conuenit pelara socratis sententia. qui cum  
audisset quendam se maledictis incesse ait bene illi loqui  
non dixit se sed non sum ego primus nephariozum inuidia  
a conuicio laesissus. Non nec primum uetus insectatores  
atq; emulos habet antiquum est hoc uicium. ut boni a malis  
sapientes a stultis / casti a peruersis / modesti a turpibus infidias  
et maledicta pateerentur. Socrates apollinis iudicio uir sa-  
pientissimus iudicatus. multorum conuicia et contumelias  
passus est. Adeoq; emulanzum obtreectatio potuit ut ab im-  
quus uicibus damnaretur. Plato atq; aristoteles emulos  
habuerunt. Marcum ciceroem multi calumpniati sunt neq;  
eius summa eloquencia et uetus maluolorum effugit dica-  
tatem. Cuiusmodi q; caemem a pluribus est improbatuz  
Terentia prologi nil aliud agunt nisi ut eorum respondeat  
maledictis quorum conuicio laesebatur. Cui sanctissimus  
ac doctissimus beatus Hieronimus semp in fuoz operum  
prohemis detractacionibus respondere uoluit est at omz  
uetus et sapientia eloquenciam detractorum inuidozu  
dicacitatem et maluolenciam superauit cum in luce uersetur  
clarissima alij cum suis uicis intenebris et in umbra mortis  
atq; in obscuro sepulti iacent. Nunquam uetus conuilatione  
caerit et inuidia malicie nullus unq; inuidit neq; detrit  
improbos. Quanti a me sis imunde in stercore fedissimi u-  
ci uoluntate fieri existimas uoces tuas. quo ad me uero  
at hinc / id tibi respondebo quod socratem legi respondisse. Naz

cum illum quispiam tui similis uerbis peccans lacerasset. Diatri-  
 audam Nonne ille tibi maledicat: non inquit mihi enim  
 ista non assunt Aristoteles quoque cum audisset maledictis  
 se a quodam laceratum absentem etiam uerberet inquit alti  
 preterea qui in eum prola coniecerat dicenti Num satis te  
 obtuli. Non tibi animum incendit ait: Idem ame tibi  
 de tuis contumelias et conuias fit responsum. Sao iacula  
 quedam leuia et minime acuta debili contorta manu ime  
 emissa: sed longo interuallo ad me minime pueniunt.

Quid enim eximandefunt eius contumelie: an corporis  
 questus plus contulit: q̄ doctrina. cuius etatis dedecus tantaz  
 demenciam concessit ut non credas tua flagitia pessime p̄sio  
 nota esse: Antenses cum prioris tum presentis etatis tue dedecora  
 latere Sao quid tibi animum prebeat ad obloquendum. Sao  
 cito ablaturos annos hanc tantam insanimentis arroganz:  
 et barba rescente mihi crede decrecet audacia. Apertius si fuit  
 opus loquari: qua tua stulticia uel potius confidentia tam sor-  
 dide contra me scripsisti: excruciam hanc tuam inanem iacta-  
 tiam tumoremq; beluinum: adeo ut intelligas aliud in ar-  
 bitulo muhericillam lasauam et iactabundam alluid in acie  
 uerum ee. Tu more canis Atrienfis qui in p̄sidio domini  
 confidit in p̄diaz alterius fectus uiribus cum omnibus tuis  
 copiis descendi reserasti lingua dolosa unico mercato amantia-  
 tarium domestice turpitudinis ac uulgate improbitatis: et  
 ut pauperaili tenui censu paruula impensa euacuant bur-  
 sam suam: sic tu homo leuissime ad premium congeffum oi  
 tuo apparatu omnibus uiribus effusis bellum impium mo-  
 uisti. Exposuisti unico edicto arailam in munde tue suppe-  
 lectilis euomisti crapulam ex crudelitate stomachi diuicias  
 retentam ad purgandum cerebrum insania pro elleboro usq;  
 Dixisti me furere: deberehari uexare te lacerare p̄sequi ar-  
 gumentum horum uerborum fumens ex mea epistola que  
 humanissima fuit. Quid nec inquis fetida peuis cum legeris